PORTARIA N°  301 DE 27 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201203502 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE
JI-PARANÁ

COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

AVENIDA ENGENHEIRO
MANFREDO BARATA
ALMEIDA DA FONSECA,
762, JARDIM AURÉLIO
BERNARDI, JI-PARANÁ/RO

2 200909345 FABRICAÇÃO
MECÂNICA (Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ASSESSORITEC

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL E
TECNOLOGICA DE SANTA
CATARINA

RUA MARQUES DO
POMBAL, 287, IRIRIÚ,
JOINVILLE/SC

3 201112537 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AV. ANITA GARIBALDI,
2981, RIO VERMELHO,
SALVADOR/BA

4 201117864 TEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

AVENIDA DOM JOSÉ
GASPAR, 500, CORAÇÃO
EUCARÍSTICO, BELO
HORIZONTE/MG

5 200910575 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ - CEUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

6 201012994
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
EURO-AMERICANO

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE
EDUCACAO CIENCIA
TECNOLOGIA

SGAN 916, CONJUNTO D,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

7 201116439 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
RIOGRANDENSES

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA MAL. FLORIANO
PEIXOTO, 626, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

8 201116491 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO
DO PANTANAL LTDA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, S/N, SALA 3,
DNER, CÁCERES/MT

9 201110936 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
ENSINO DE MINAS
GERAIS

ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR -
ASSOBES

RUA UBÁ, 396, FLORESTA,
BELO HORIZONTE/MG

10 201202356
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO
UNIVERSITÁRIO SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AV. ENGENHEIRO
EUSÉBIO STEVAUX, Nº
823, JURUBATUBA, SÃO
PAULO/SP

11 201014960 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

460
(quatrocentas

e sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

12 201007674 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 50 (cinquenta) Faculdade de Tecnologia

Alfa de Umuarama
SOCIEDADE DE ENSINO
CIDADE DE UMUARAMA
LTDA

RUA DESEMBARGADOR
ANTÔNIO FRANCO
FERREIRA DA COSTA,
3.678, TÉRREO, CENTRO,
UMUARAMA/PR

13 200911823
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VICOSA

RODOVIA MG - KM 6, 318,
CAMPUS, FLORESTAL/MG

14 201108616
SISTEMAS
AUTOMOTIVOS
(Tecnológico)

300 (trezentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS
AV. ALMEIDA GARRET,
267, JARDIM NOSSA
SENHORA AUXILIADORA,
CAMPINAS/SP

15 201109745 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÁ DE
SANTA CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA LEOBERTO
LEAL, 431, BARREIROS,
SÃO JOSÉ/SC

16 20077935 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
DE AGUAÍ

GRUPO PARA EDUCACAO,
CULTURA E FORMACAO
PROFISSIONAL
LIBERDADE & VIVENCIA
S/S LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO,
1326, CENTRO, AGUAÍ/SP

Portaria nº 301, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201201534 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DA

AMAZÔNIA
ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE,
530, REDUTO, BELÉM/PA

18 201201365 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NOSSA
SENHORA APARECIDA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOSSA
SENHORA APARECIDA -
AENSA

AV. PEDRO LUIZ RIBEIRO
QD. 01, LT. 01, 01,
CHÁCARA SANTO
ANTÔNIO, CONJUNTO
BELA MORADA,
APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

19 201105323 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE PROMOVE
DE SETE LAGOAS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

AV. PREFEITO ALBERTO
MOURA, 15, NOVA
CIDADE, SETE
LAGOAS/MG

20 201101105 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDACAO SAO PAULO
AVENIDA SEBASTIÃO
DAVINO DOS REIS, 786,
JARDIM TUPANCI,
BARUERI/SP

21 201203315 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO BARÃO
DE MAUÁ

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL BARAO DE
MAUA

AVENIDA ITATIAIA, 1176,
JARDIM SUMARÉ,
RIBEIRÃO PRETO/SP

22 201115553
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

350 (trezentas
e cinquenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA VERGUEIRO, 235,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

23 201013001 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AV. PROJETADA, 2070,
JARDIM ELDORADO,
CACOAL/RO

24 201201502
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUICAO
UNIVERSITARIA MOURA
LACERDA

RUA PADRE EUCLIDES,
995, CAMPOS ELÍSIOS,
RIBEIRÃO PRETO/SP

25 201100939 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

26 201006564
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDACAO SAO PAULO
RUA MARQUÊS DE
PARANAGUÁ, 111,
CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

27 201109307
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

46 (quarenta e
seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO,
6200, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

28 200711699 CONSERVAÇÃO E
RESTAURO (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
1306 AO FIM, 2560 - LADO
PAR, CIDADE NOVA, RIO
DE JANEIRO/RJ

29 201000952 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

SERGIPANA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSCAR VALOIS
GALVÃO, 355, GRANGERU,
ARACAJU/SE

30 201117532 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE MONTES
BELOS

CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO
LUÍS DE MONTES
BELOS/GO

31 201001105 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

R, BELA VISTA,
CUIABÁ/MT

Portaria nº 301, de 27 de dezembro de 2012

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 200911762 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SERGIPE - IFS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVENIDA ENGENHEIRO
GENTIL TAVARES, 1.166,
GETÚLIO VARGAS,
ARACAJU/SE

33 201203126 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
LONDRINA - INESUL

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

AVENIDA DUQUE DE
CAXIAS, 1.247, CENTRO,
LONDRINA/PR

34 201114033 BIOLOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

RUA HUMBERTO DE
CAMPOS, 508, SÃO JOÃO,
ARAGUAÍNA/TO

35 201114582 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE

PITÁGORAS DE JUNDIAÍ
EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SÃO BENTO, 41,
CENTRO, JUNDIAÍ/SP

36 201114879 COMUNICAÇÃO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
GUARAMIRIM

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO VALE
DO ITAPOCU S/S LTDA.

RODOVIA BR 280 KM 60,
15885, IMIGRANTES,
GUARAMIRIM/SC

37 201200420 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RUA FRANCISCO
GETÚLIO VARGAS, 1130,
BLOCO A, PETRÓPOLIS,
CAXIAS DO SUL/RS

38 200800121 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DAS
ÁGUAS EMENDADAS -
FAE

JUPASA
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA SCC,
QUADRA 1, BLOCO C, S/N,
ED. PLAZA SHOPPING
SALAS M-07 E M-08,
PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

39 201010386 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LINHARES

SOCE - SOCIEDADE
CAPIXABA DE EDUCACAO
LTDA

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

40 201108946
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

RUA HUASCAR DE
FIGUEIREDO, 290,
CENTRO, MANAUS/AM

41 201117154 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio de

Sergipe - Estácio FASE
IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE
FREITAS, 10, SALGADO
FILHO, ARACAJU/SE

42 201203676 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL LEONARDO
DA VINCI S/S LTDA

RUA ENGENHEIRO
DEEKE, 531, SALTO DO
NORTE, BLUMENAU/SC

Portaria nº 301, de 27 de dezembro de 2012